
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                 
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR. 11/2024
Privind aprobarea Programului anual al achiziţiilor publice pentru anul 2024

Consiliul local al comunei Valea Crişului, judeţul Covasna,
Întrunit în şedinţa ordinară din data de 01.02.2024,
Având  în  vedere  raportul  de  avizare  a  compartimentului  de  contabilitate,  raportul

comisiei  de  specialitate  din  cadrul  Consiliului  Local  al  comunei  Valea  Crișului  și  avizul
secretarului general al comunei Valea Crişului,

În baza și în executarea:
- Dispozițiilor art 12 - 14 din H.G. nr 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice

de aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-
cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, actualizată.

- Ordinului  A.N.A.P.  nr  281/2016  privind  stabilirea  formularelor  standard  ale
Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al achiziţiilor sectoriale.

- Dispozițiilor art 58 alin (1), art 59 și art 60 din Legea nr 24/2000 privind normele de
tehnică  legislativă  pentru  elaborarea  actelor  normative,  republicată,  cu  modificările  şi
completările ulterioare

Având în vedere:
- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crișului nr 16/2023 privind  aprobarea

Contractului  de finanțare nr 2083/09.01.2023 în cadrul Planului  Național  de Redresare și
Reziliență,  Componenta  C10  –  Fondul  Local  pentru  realizarea  proiectului  ”Dezvoltarea
sistemului de management local prin implementarea unor infrastructuri inteligente la nivelul
Comunei Valea Crișului, județul Covasna”

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crișului nr 39/2022 privind  aprobarea
depunerii  Cererii  de  finanțare  pentru  proiectul  ”Modernizare  și  reabilitare  termică  a
dispensarului sanitar veterinar sat Valea Crișului, comuna Valea Crișului, județul Covasna”
prin Planul Național de Redresare și Reziliență Componenta C10 – Fondul Local

- Contractul  de finanțare  nr  C0760CM00031771500333/04.07.2018 pentru acordarea
de sprijin nerambursabil în condițiile Programului Național pentru Dezvoltare Rurală  aferent
proiectului”Reabilitare  și  modernizare  cămine  culturale  din  localitatea  Valea  Crișului  și
Calnic,  comuna  Valea  Crișului,  județul  Covasna”  încheiat  cu  Agenția  pentru  Finanțarea
Investițiilor Rurale – România

- Contractul de finanțare nr C0720AM00021671500429/18.05.2017 pentru acordarea de
sprijin nerambursabil în condițiile Programului Național pentru Dezvoltare Rurală  aferent
proiectului  ”Rețea  de  canalizare  menajeră  în  comuna  Valea  Crișului,  sat  Valea  Crișului,
județul Covasna”, încheiat cu Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale – România



- Contractul de finanțare nr C0720EM00011671500359/12.07.2017 pentru acordarea de
sprijin nerambursabil în condițiile Programului Național pentru Dezvoltare Rurală  aferent
proiectului ”Construirea clădirii grădiniței în sat Valea Crișului”, încheiat cu Agenția pentru
Finanțarea Investițiilor Rurale – România

- Contractul  de  finanțare  nr  3940/20.06.2018  încheiat  cu  Ministerul  Dezvoltării
Regionale și Administrației Publice pentru proiectul ”Amenajare Primărie, sat Valea Crișului,
comuna Valea Crișului, județul Covasna”

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crișului nr.71/2023 privind  aprobarea
Contractului  de  finanțare  încheiat  în  cadrul  Programului  național  de  investiții  ”Anghel
Saligny”  pentru  realizarea  obiectivului  de  investiții  ”Extindere  rețea  de  apă  potabilă  și
înființare rețea de canalizare menajeră în localitatea Calnic, comuna Valea Crișului”

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crișului nr.72/2021 privind  aprobarea
depunerii Cererii de finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” pentru
obiectivul de investiții  ”Reabilitare și modernizare străzi în localitatea Calnic, comuna Valea
Crișului, județul Covasna”

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Valea Crișului nr.71/2021 aprobarea depunerii
Cererii de finanțare prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” pentru obiectivul
de investiții  ”Reabilitare  și  modernizare  străzi  în  localitatea  Valea  Crișului,  comuna Valea
Crișului, județul Covasna”

 În temeiul prevederilor art. 129 alin (2) lit ”b”, alin (4) lit ”d”, art 139 și art 196 alin (1)
lit  ”a” din  O.U.G nr  57/2019 privind Codul  Administrativ,  cu  modificările  și  completările
uletrioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

Art. 1. Se aprobă Programul anual al achiziţiilor publice pentru anul 2024,
conform anexelor 1-5 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

           Art.2.  Cu aducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează responsabilul de
achiziții publice și primarul comunei Valea Crişului, judeţul Covasna.

Valea Crişului, la 01.02.2024

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                      CONTRASEMNEAZĂ 
                                                                                             Secretar general al comunei
                 KÖLTŐ Zsombor                                                  PANAITE Ana-Diana


